
 
 
 
 
 
 

Č. j.:31 – 4000 - 2.11.2007/3162                                                                V Praze dne 13.11.2007

    

 

 
 
 
 

Doplněk  č. 1 
 

K PROVÁDĚCÍMU POKYNU  VRCHNÍ ŘEDITELKY  ÚSEKU SOCIÁLNÍHO POJIŠTĚNÍ 
č. 26/2006 

 

 
Postup OSSZ/PSSZ při provádění rekonstrukcí a oprav ELDP 

(ELDZ) ve smyslu § 6 odst.4 písm. u) zákona č. 582/1991 Sb.,  
ve znění pozdějších předpisů  

 
 
 

Obsah: 
           strana 

Čl. 1 Úvodní ustanovení         2 
Čl. 2 Změny provedené v Prováděcím pokynu č. 26/2006     2 

Čl. 3 Závěrečná ustanovení         4 

 
 

 
Přílohy: 

Příloha č. 1 – Vzor zápisu o výsledku řízení podle ustanovení § 6 odst. 4 písm. u) zákona č. 582/1991 
Sb., ve znění pozdějších předpisů 

Příloha č. 2 – Vzor oznámení o výsledku řízení podle ustanovení § 6 odst. 4 písm. u) zákona 

č. 582/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů 



 2 

Čl. 1 

Úvodní ustanovení 

 
1) Na základě vyhodnocení praxe v ČSSZ dochází ke změně postupů při provádění rekonstrukce 

evidenčních listů důchodového pojištění (dále jen ELDP) v případech, kdy se nepodařilo došetřit 
žádné vyměřovací základy za období od 1.1.1996.  

 

2) Dle dosavadních postupů v takovém případě nebyl ELDP vyhotovován a OSSZ/PSSZ vyhotovila na 
příslušné období pouze náhradní doklad („Zápis“ nebo „Oznámení o výsledku řízení ve smyslu § 6 

odst. 4 písm. u) zák. č. 582/1991 Sb.). 
 

3) Od účinnosti tohoto Doplňku Prováděcího pokynu bude i v případech, kdy se za období od 
1.1.1996 nepodařilo došetřit žádné vyměřovací základy, avšak za toto období (část období) je 

věrohodně prokázáno, že uvedená doba je dobou důchodového pojištění ve smyslu ustanovení 

§ 11 odst. 2 zákona č. 155/1995 Sb., ve znění pozdějších předpisů, na prokázanou dobu 
důchodového pojištění vyhotovován ELDP. 

 
4) Vzhledem k absenci volného místa na ELDP pro jakékoliv poznámky, je nutné v případech, kdy se 

za období od 1.1.2004 nepodařilo došetřit výši vyměřovacího základu (za některé, nebo za žádné 

měsíce) a byl za toto období vyhotoven ELDP (z důvodu věrohodného prokázání, že se jedná 
o dobu důchodového pojištění), k takovému ELDP vždy současně zpracovat náhradní doklad 

(„Zápis“ nebo „Oznámení“), kde bude uvedena doplňující informace, za které měsíce se 
nepodařilo výši vyměřovacího základu došetřit. 

 
 

Čl. 2 

 
Změny provedené v Prováděcím pokynu č. 26/2006 

 
1) V Čl. 6 sedmý odstavec zní: 

 

„Nejsou-li však doloženy žádné vyměřovací základy za období od 1.1.1996, ELDP se bez 
uvedení příjmů vyhotoví pouze za období, za které se nepodařilo zjistit výši vyměřovacích základů, 

avšak je věrohodně prokázáno (např. knihou docházky, doklady o pobírání dávek nemocenského 
pojištění atp.), že příslušná doba je započitatelnou dobou důchodového pojištění ve smyslu 

ustanovení § 11 odst. 2 zákona č. 155/1995 Sb. Na období od 1.1.1996, za které se nepodařilo 

zjistit výši vyměřovacích základů, a nelze prokázat, že toto období je započitatelnou dobou 
pojištění (§ 11 odst. 2 zákona č. 155/1995 Sb.) se ELDP nevyhotovuje a OSSZ/PSSZ vyhotoví 

pouze náhradní doklad („Zápis“ nebo „Oznámení“ o výsledku řízení blíže viz Čl. 10).“ 
 

2) V Čl. 6 osmý odstavec zní: 
 

„Pokud zaměstnanec organizace (MO) uplatnil své mzdové nároky u úřadu práce podle 

zákona č. 118/2000 Sb., o ochraně zaměstnanců při platební neschopnosti zaměstnavatele, ve 
znění pozdějších předpisů, zahrne se do vyměřovacího základu na ELDP pouze příjem ve výši, ve 

které jej zúčtoval zaměstnavatel. Částky vyplacené úřadem práce se na ELDP neuvádějí (jsou 
obsahem zvláštního potvrzení vydaného OSSZ/PSSZ).“ 

 

3) V Čl. 6 devátý odstavec zní: 
  

„Bude-li ELDP (ELDZ) rekonstruován (opravován) po 31.1.2006 na základě rozhodnutí 
soudu o neplatném skončení pracovněprávního vztahu, tzn. po nabytí účinnosti zákona 

č. 24/2006 Sb., postupuje OSSZ/PSSZ podle Informačních listů ČSSZ č. 5/2006 a č. 4/2007.“ 
 

 

 
 



 3 

4) Do Čl. 8 se doplňuje nový pátý odstavec, který zní: 

 

„ELDP bude vyhotoven i v případě, kdy se za období od 1.1.1996 do 31.12.2003 
nepodařilo došetřit žádné vyměřovací základy, avšak je věrohodně prokázáno (např. knihou 

docházky, doklady o pobírání dávek nemocenského pojištění atd.), že příslušná doba je 
započitatelnou dobou důchodového pojištění ve smyslu ustanovení § 11 odst. 2 zákona č. 

155/1995 Sb. ELDP se v takovém případě vyhotoví pouze na dobu prokázané doby důchodového 

pojištění, současně se na zadní straně ELDP ve volné kolonce za čtecím polem uvede – 
„vyměřovací základ (VZ) za měsíce … nelze zjistit“. 

 
5) V Čl. 9 se za druhý odstavec doplňují nové dva odstavce, které zní: 

 
„ELDP bude vyhotoven i v případě, kdy se za období od 1.1.2004 nepodařilo došetřit 

žádné vyměřovací základy, avšak je věrohodně prokázáno (např. knihou docházky, doklady o 

pobírání dávek nemocenského pojištění atd.), že příslušná doba je započitatelnou dobou 
důchodového pojištění ve smyslu ustanovení § 11 odst. 2 zákona č. 155/1995 Sb. ELDP se 

v takovém případě vyhotoví pouze na dobu prokázané doby důchodového pojištění.  
 

Vzhledem k absenci volného místa na ELDP pro jakékoliv poznámky, je nutné v případech, 

kdy se za období od 1.1.2004 nepodařilo došetřit výši vyměřovacího základu (za některé, nebo za 
žádné měsíce) a byl za toto období vyhotoven ELDP (z důvodu věrohodného prokázání, že se 

jedná o dobu důchodového pojištění), k takovému ELDP vždy současně zpracovat náhradní doklad 
(„Zápis“ nebo „Oznámení“ o výsledku řízení blíže viz Čl. 10), kde bude uvedena doplňující 

informace, za které měsíce se nepodařilo výši vyměřovacího základu došetřit.“ 
 

6) V Čl. 10 třetí odstavec zní: 

 
„V případech, kdy: 

a) není možné vyhotovit ELDP (ELDZ) vůbec nebo  
b) není možné vyhotovit ELDP (ELDZ) za celou dobu trvání pracovněprávního vztahu nebo 

c) byl na dobu pojištění po 1.1.2004 vyhotoven ELDP, avšak za toto období (nebo část období) 

se nepodařilo prokázat výši vyměřovacího základu 
vyhotoví OSSZ/PSSZ náhradní doklad: 

 
1) „Zápis o výsledku řízení podle ust. § 6 odst. 4 písm. u) zák. č. 582/1991 Sb., ve 

znění pozdějších předpisů“ (dále jen „Zápis“) – vyhotovuje se při řízení zahájeném 

z podnětu OSSZ/PSSZ, a to i v případě, že řízení proběhlo bez součinnosti pojištěnce – viz 
příloha č. 1, nebo  

2)   „Oznámení o výsledku řízení podle ust. § 6 odst. 4 písm. u) zák. č. 582/1991 Sb., ve 
znění pozdějších předpisů“ (dále jen „Oznámení“) – vyhotovuje se při řízení zahájeném 

z podnětu pojištěnce – viz příloha č. 2.“  
 

7) V Čl. 10 čtvrtý odstavec zní: 

 
„V „Zápisu“ nebo „Oznámení“ uvede OSSZ/PSSZ důvody, pro které nemohlo být 

postupováno, (resp. v plném rozsahu postupováno) podle ustanovení § 6 odst. 4 písm. u) zákona 
č. 582/1991 Sb., a nebyl vyhotoven evidenční list nebo byl vyhotoven evidenční list za období, 

které neodpovídá uzavřenému pracovněprávnímu vztahu nebo byl vyhotoven ELDP s dobou 

pojištění po 1.1.2004, avšak za toto období (případně část období) se nepodařilo prokázat výši 
vyměřovacího základu, přičemž:“ 

 
8) V Čl. 10 poslední odstavec zní: 

 
„Při vyplňování „Zápisu“ nebo „Oznámení“ podle vzoru (příloha č. 1 a 2) je 

nutné zachovávat jednotnou formu, tj. úvodní část tiskopisu až k prvnímu bodu 

označenému hvězdičkou *) a dále pak jednotlivé číselné body 1) – 4) souhrnu 
výsledku šetření. Při vyplňování těchto tiskopisů v textových editorech, je vhodné všechny body 



 4 

označené *) přizpůsobit konkrétní situaci – pouze takto označené body lze, v případě kdy dané 

situaci nevyhovují,  vypustit. Souhrn výsledků řízení s body 1) – 4) musí zůstat zachován 

v každém náhradním dokladu. Pokud vyplnění některého z bodů 1) – 4) nepřichází v úvahu 
prostor pro uvedení údajů se proškrtne, případně se uvede text „nepřichází v úvahu“ apod. 

Zachování jednotné struktury náhradních dokladů je nutné pro následné využití údajů při 
rozhodování ČSSZ.“ 

 

9) Do Čl. 11 se doplňuje nový třetí odstavec, který zní: 
 

„Při vyhotovování opravného ELDP (ELDZ) je nutné přepsat i všechny správné údaje, které 
byly uvedeny na původním tiskopisu a současně opravit řádek (řádky), kde došlo k chybě (tj. 

nestačí uvést pouze řádek, který je opravován).“  
 

10) Čl. 13 zní: 

 
„Čl. 13 

Předkládání evidenčních listů ČSSZ 
 

Rekonstruované, opravné ELDP (ELDZ) a případné ověřené kopie stejnopisů ELDP doložených 

občany, „Zápis“ a „Oznámení“ se předkládají ČSSZ v pravidelných měsíčních zásilkách. 
 

V případě, že ELDP (ELDZ) [případně ověřená kopie stejnopisu ELDP], „Zápis“ nebo 
„Oznámení“ vyhotovený v rámci řízení podle ustanovení § 6 odst. 4 písm. u) zákona č. 582/1991 Sb., 

je  předkládán ČSSZ z níže uvedených důvodů, zasílá se (odděleně od hromadné zásilky) přímo 
příslušnému pracovišti ČSSZ, a to s průvodním dopisem, ve kterém bude tento důvod jasně 

formulován.  

 
Průvodní dopis je nutné přiložit v případech, kdy je ELDP (ELDZ), ověřená kopie stejnopisu 

ELDP zasílána 
o k žádosti o důchod –  směrovat odboru 42 (v tomto případě je nutné přiložit i 

případný „Zápis“ nebo „Oznámení“), 

o k dodatečnému započtení doby nebo výdělku pro nárok na důchod – směrovat 
odboru 42 (v tomto případě je nutné přiložit i případný „Zápis“ nebo „Oznámení“), 

o k doplnění individuálního konta pojištěnce a občan současně žádá zaslání 
informativního osobního listu důchodového pojištění (dále IOLDP), případně 

opravného IOLDP – směrovat oddělení 444 s uvedením adresy žadatele, na kterou 

bude IOLDP zaslán (IOLDP nebude doplňován na základě „Zápisu“ nebo 
„oznámení“).“ 

 
11) Příloha č. 1 se nahrazuje Přílohou č. 1 tohoto Doplňku. 

 
12) Příloha č. 2 se nahrazuje Přílohou č. 2 tohoto Doplňku. 

 

 
 

Čl. 3 

Závěrečná ustanovení 

 

 
Tento Doplněk Prováděcího pokynu vrchní ředitelky sociálního pojištění nabývá účinnosti dnem 

vydání. 
 

 
JUDr. Božena Michálková 

 ředitelka  ČSSZ 

 



 5 

 
Příloha č. 1 k Prováděcímu pokynu  č.26/2006 

VZOR - podnět OSSZ (PSSZ) 
 

RČ................................................... 
 

Jméno a adresa pojištěnce 

...............................................………. 

...................................................…… 

...................................................…… 
 

Zápis o výsledku řízení podle ustanovení § 6 odst. 4 písm. u) zákona č. 582/1991 Sb., 
ve znění pozdějších předpisů  

OSSZ (PSSZ) zahájila dne...................................... řízení ve smyslu ustanovení § 6 odst. 4 písm. u) 

zákona č. 582/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů, protože nebylo prokázáno dodržení postupů 

upravených v ustanovení § 39 odst. 2 zákona č. 582/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů.  
 

Podle údajů v evidenci OSSZ (PSSZ) byl(a) pan (paní) .............................................................……… 

    rodné číslo ........................................................…………… 

výdělečně činný(á) u organizace......................................................................................…………….. 

...........................................................................................................................................……….. 

od................................................................ do..................................................................………… 
 

OSSZ (PSSZ) vyzvala pana (paní) ...........................................................................……………………… 

k součinnosti v řízení dle ustanovení § 6 odst. 4 písm. u) zákona č. 582/1991 Sb., ve znění pozdějších 

předpisů ve dnech...............................................................................................................………… 

- *) Ze strany pojištěnce nebylo na výzvu reagováno. 
 

- *) OSSZ (PSSZ) prověřila tyto doklady předložené pojištěncem.................….............…..............…… 

...............................................................................................……...............…....................………… 

............................................................................................…......................…...................………… 

o době trvání výdělečné činnosti od.........................................…… do....................….............………… 

Z předložených dokladů je zřejmé........................................................……...............…...............….… 

............................................................................................................……..............…..............…... 

...............................................................................................................…...............…............……. 

- *) Předložené doklady vzbuzují tyto pochybnosti………………………………………………………………………… 

..................................................................................................................…..............…..........……. 

....................................................................................................................…..............…........……. 
 

- *) OSSZ (PSSZ) prověřila podkladovou evidenci předkládanou v pravidelných měsíčních intervalech 

organizací...........................................................................................................………………………… 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Z této evidence bylo zjištěno.................................................................................................……….. 

...........................................................................................................................................……….. 

...........................................................................................................................................……….. 

...........................................................................................................................................……….. 
 

 
 
 

 



 6 

- *) OSSZ (PSSZ) dále zjistila, že organizace (uvést další skutečnosti)............................................…. 

...........................................................................................................................................……….. 

...........................................................................................................................................……….. 

...........................................................................................................................................……….. 

...........................................................................................................................................……….. 
 

Souhrn výsledku řízení: 

1) Na základě zjištěných skutečností OSSZ (PSSZ) zpracovala a odeslala ČSSZ evidenční list za období:  

od...........................................................…………. do.............................................................………. 

od..........................................................………….. do.................................................................…… 

od..........................................................………….. do.................................................................…… 

Přitom z období, za které byl vyhotoven ELDP (ELDZ) se za dobu od………………………………….. 

do……………………………….. nepodařilo zjistit výši vyměřovacích základů. 

V ostatních obdobích se nepodařilo prokázat splnění podmínek ustanovení § 8 a § 11 odst. 2 zákona 

č. 155/1995 Sb., ve znění pozdějších předpisů (pro období do 31. 12. 1995 ustanovení § 8 zákona 

č. 100/1988 Sb.). 
 

2) V době od………………………………… do………………………………….. je nesporné, že výdělečná činnost 

trvala, nicméně nejsou prokázány skutečnosti rozhodné pro posouzení, zda uvedená doba je dobou 

pojištění ve smyslu ustanovení § 8 a § 11 odst. 2 zákona č. 155/1995 Sb., ve znění pozdějších 

předpisů (skutečný výkon výdělečné činnosti, zúčtování vyměřovacího základu, pobírání dávek 

nemocenského pojištění).  
 

3)   Období od...........................................do..................................... lze považovat za sporné. 

(bude uvedeno v čem OSSZ spatřuje rozpory, případně které doklady považuje za nevěrohodné a 

proč)  
 

4) Dobu od…………………………………………… do………………………………………. nelze považovat za 

dostatečně prokázanou neboť ……….(např. za uvedené období nebyly doloženy žádné doklady apod.)  
 

 

**)  Zápis o výsledku řízení zůstává v evidenci OSSZ (PSSZ) a současně bude předán do evidence 

ČSSZ pro potřeby případného budoucího řízení o dávce důchodového pojištění pana 

(paní)........................................... 
 
  

***) O započitatelnosti dob výdělečné činnosti rozhoduje v rámci řízení o dávce důchodového pojištění 

ČSSZ. Tento zápis o výsledku řízení předložte v budoucnu při sepisování žádosti o důchod. 

Doporučujeme, abyste se pokusil(a) spornou dobu výdělečné činnosti prokázat ještě dalšími 

dostupnými doklady. Za podpůrný doklad prokazující Vaše tvrzení lze přitom považovat i případné 

prohlášení alespoň dvou svědků, bývalých spoluzaměstnanců (tiskopis SEVT 89 119 0). 

Skutečnost, že se jedná o spoluzaměstnance musí být přitom věrohodným způsobem prokázána. 
  
 

  

……………………………………………………..                        .................................................................... 
           ***) podpis pojištěnce                                         podpis a razítko odpovědného pracovníka  

                                                                                                        OSSZ/PSSZ 
 
*) uvede se jen pokud vyhovuje konkrétní situaci  
**) uvede se v případě, že pojištěnec na výzvu k součinnosti nereagoval 
***) uvede se v případě součinnosti pojištěnce  



 7 

 
Příloha č. 2 k Prováděcímu pokynu  č.26/2006 

VZOR - podnět pojištěnce 

RČ................................................... 
 

Jméno a adresa pojištěnce 

...............................................………. 

...................................................…… 

...................................................…… 
 

Oznámení o výsledku řízení podle ustanovení § 6 odst. 4 písm. u) zákona č. 582/1991 Sb., 

ve znění pozdějších předpisů  

OSSZ (PSSZ) zahájila dne................................ řízení ve smyslu ustanovení § 6 odst. 4 písm. u) 

zákona č. 582/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 
 

Podle Vámi uváděných údajů jste byl(a) v době od .........................………. do.......................…………. 

výdělečně činný(á) u organizace ................................................................…….........................…… 

...........................................................................................................................................………. 

...........................................................................................................................................………. 
 

Podle Vašeho oznámení nebylo prokázáno dodržení postupů upravených v ustanovení § 39 odst. 2 

zákona č. 582/1991 Sb., ve znění pozdějších předpisů, proto bylo zahájeno řízení dle ustanovení 

§ 6 odst. 4 písm. u) citovaného zákona. 
 

OSSZ (PSSZ) prověřila Vámi předložené doklady............................….............…..................……………. 

...............................................................................................……...............…....................………… 

............................................................................................…......................…...................………… 

o době trvání výdělečné činnosti od.........................................…… do....................….............………… 

Z předložených dokladů je zřejmé........................................................……...............…...............….… 

............................................................................................................……..............…..............…... 

...............................................................................................................…...............…............……. 

- *) Předložené doklady vzbuzují tyto pochybnosti………………………………………………………………………… 

..................................................................................................................…..............…..........……. 

....................................................................................................................…..............…........……. 
 

- *) Dále OSSZ (PSSZ) prověřila podkladovou evidenci předkládanou v pravidelných měsíčních 

intervalech organizací ...........………………………...................…......................................................…… 

..................................................……...............…......................................................................…… 

Z této evidence bylo zjištěno............……...................................................................................……. 

..........................................................……................................................................................…… 

..............................................................……............................................................................…… 

..................................................................……........................................................................…… 

 

- *) OSSZ (PSSZ) zjistila, že organizace, v níž jste byl(a) údajně výdělečně činný(á)  

od................................…...........…. do.............................………........... nebyla evidována v seznamu 

organizací (malých organizací) naší OSSZ (PSSZ). 

 



 8 

Souhrn výsledku řízení: 

1) Na základě zjištěných skutečností OSSZ (PSSZ) zpracovala a odeslala ČSSZ evidenční list za období:  

od..........................................................…........... do…...................................................…......…… 

od...............................................................…...... do..…......................................................………. 

od................................................................…..... do.…........................................................……… 

Přitom z období, za které byl vyhotoven ELDP (ELDZ) se za dobu od………………………………….. 

do……………………………….. nepodařilo zjistit výši vyměřovacích základů. 

V ostatních obdobích se nepodařilo prokázat splnění podmínek ustanovení § 8 a § 11 odst. 2 zákona 

č. 155/1995 Sb., ve znění pozdějších předpisů (pro období do 31. 12. 1995 ustanovení § 8 zákona 

č. 100/1988 Sb.). 
 

2) V době od………………………………… do………………………………….. je nesporné, že výdělečná činnost 

trvala, nicméně nejsou prokázány skutečnosti rozhodné pro posouzení, zda uvedená doba je dobou 

pojištění ve smyslu ustanovení § 8 a § 11 odst. 2 zákona č. 155/1995 Sb., ve znění pozdějších 

předpisů (skutečný výkon výdělečné činnosti, zúčtování vyměřovacího základu, pobírání dávek 

nemocenského pojištění).  
 

3) Období od..................................……. do..…..….............................. lze považovat za sporné. 

(bude uvedeno v čem OSSZ spatřuje rozpory, případně které doklady považuje za nevěrohodné a 

proč)  
 

4) Dobu od……………………………………….. do……………………………………….. nelze považovat za 

dostatečně prokázanou neboť…………... (např. za uvedené období nebyly doloženy žádné doklady 

apod.)  
 

 

O započitatelnosti dob výdělečné činnosti rozhoduje v rámci řízení o dávce důchodového pojištění 

ČSSZ. Toto oznámení o výsledku řízení předložte v budoucnu při sepisování žádosti o důchod. 

Doporučujeme, abyste se pokusil(a) spornou dobu výdělečné činnosti prokázat ještě dalšími 

dostupnými doklady. Za podpůrný doklad prokazující Vaše tvrzení lze přitom považovat i případné 

prohlášení alespoň dvou svědků, bývalých spoluzaměstnanců (tiskopis SEVT 89 119 0). 

Skutečnost, že se jedná o spoluzaměstnance musí být přitom věrohodným způsobem prokázána. 

 

 

 

 
 

…………………………………………………                               ………………………………………………………………. 

          podpis pojištěnce                                                 podpis a razítko odpovědného pracovníka 
                                                                                                      OSSZ/PSSZ 

 
*) uvede se jen pokud vyhovuje konkrétní situaci  

 
 


